MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195 – Nossa Sr.ª das Dores – 97050-685 – Santa Maria (RS)
Telefone: (55) 3218 9802 – e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 414, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS

DISCENTE, DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – MANDATO 2022—2024

Divulgação do Resultado Definitivo da Votação e Relação de Candidatos Eleitos

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital
Nº 371, de 18 de novembro de 2021, torna público a Divulgação do Resultado Definitivo da Votação
e Relação de Candidatos Eleitos no Processo Eleitoral para Escolha dos Representantes Titulares e
Suplentes dos Segmentos Discente, Docente e Técnico-Administrativo em Educação do Conselho
Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha (Consup), mandato 2022—
2024.

1 DOS RECURSOS

Não foram interpostos recursos ao resultado Provisório da Votação no Processo Eleitoral do Conselho
Superior (Edital nº 406/2021, de 9 de dezembro de 2021).

2 RESULTADO DEFINITIVO DA VOTAÇÃO E RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELEITOS

Unidade Segmento Candidato(a) Votos Situação

Campus Alegrete

Discente VICENTE SOARES LOPES 23 Titular
Docente MARCEL HASTENPFLUG 22 Titular
TAE KATIANE ROSSI HASELEIN KNOLL 23 Titular

Campus Frederico
 Westphalen

Discente

EDUARDA RIBEIRO GIEDIEL 10
EMANUELLY SCHÜLER DE LIMA 4
GENI BILDHAUER DOS SANTOS DE LIMA 13
JÚLIA CADORE DALCANAL  11
LARISSA FRANCIELI SIMI 8
LUCAS VINICIUS GRIZON 9
MIGUEL MAGALHÃES RABELO 8
PEDRO HENRIQUE GOMES SASSI  12

2

RUDINEI KLAHN MUNIZ JÚNIOR  63 Titular
YAN CASSIO DE BONE 16 Suplente

Docente
JOABEL TONELLOTTO DOS SANTOS 20 Suplente
MARIANE MARTINS RAPÔSO 28 Titular

TAE
KARINA WIECHORK 12 Titular
MAURO DE FREITAS ORTIZ 10 Suplente

Unidade Segmento Candidato(a) Votos Situação

Campus Jaguari

Discente

CICERO BIRAJARA LOPES CALBAR 0
MARCELA PAIVA FERREIRA 12 Titular
NATHALY VIRGILI MENEZES 2 Suplente

Docente
DEISE GRAZIELE DICKEL  7 Suplente
VANTOIR ROBERTO BRANCHER 27 Titular

TAE Não houve inscritos.

Campus Júlio
de Castilhos

Discente
BRUNA VIANNA DOS SANTOS  13 Titular
MARIA DA GRAÇA SEVERO NOGUEIRA 8 Suplente

Docente PAULO RICARDO MACHADO WEISSBACH 22 Titular
TAE LUCIANA PERAZZOLO CRISTOFARI 25 Titular

Campus Panambi

Discente

ADRIELE DA SILVA TAVARES FURSTENAU 15 Suplente
EMILLY SCHÜLER DE LIMA 27 Titular
FÁBIO JÚNIOR DORNELES DOS SANTOS 3

Docente RENAN GABBI 25 Titular

TAE
ALISSON ROGÉRIO RELLY 14 Titular
MARLON DE SOUZA VARGAS 3 Suplente

Campus Santa Rosa

Discente

ELEN STEFANI RIFFEL 9 Suplente *

LUÍSA CAROLINA ENDRES 12 Titular
NICOLLY MILENA DE MATOS NUNES 9

Docente
ANTÔNIO AZAMBUJA MIRAGEM  33 Titular
MAURO KOWALCZUK 15 Suplente

TAE
JANE MARLIZE ROPKE 14 Titular
MARISTELA BECK MARQUES 13 Suplente

Campus Santo Ângelo

Discente

ANGELINA TOSO PRATES  5 Suplente *

JONES CUNEGATTO 0
LETICIA DARONCO 27 Titular
MÁRCIO OBREGON 5

Docente
KARLISE SOARES NASCIMENTO 14 Titular
MARCELE TEIXEIRA HOMRICH RAVASIO 8 Suplente

TAE
ALEXANDRE MUMBACH 6 Suplente
ELIAS ADAMS 20 Titular

Campus Santo Augusto

Discente
ALINE TAIS RANOFF 6 Titular
MIRIAM DE SOUSA 5 Suplente

Docente

CRISTIANO NUNES DOS SANTOS 6   *

EDNA NUNES GONÇALVES 0
PAULO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA 6 Suplente

TAE
JARBAS MACHADO DE MELO 5 Suplente
LEONARDO MATHEUS PAGANI BENVENUTTI 12 Titular

Discente ANA LUIZA SILVA PINHEIRO 2 Suplente

3

Campus São Borja e
Campus Avançado
Uruguaiana

NILTON JUNIOR DE OLIVEIRA PRADO 6 Titular

Docente
FRANK JONIS FLORES DE ALMEIDA 30 Titular
MELINA MÖRSCHBÄCHER 16 Suplente

TAE
BIANCA BUENO AMBROSINI 27 Titular
PABLO BRAUNER VIEGAS 21 Suplente

Unidade Segmento Candidato(a) Votos Situação

Campus São Vicente
 do Sul

Discente

GABRIEL SCHULTZ RODRIGUES 15 Titular
HENRIQUE DA SILVA CARNEIRO  2
LEONARDO GALVÃO DE OLIVEIRA 0
PHIETRA SALLES MATIAZI 2
SIDIMAR DE MOURA BRANDOLT 5 Suplente

Docente Não houve inscritos.
TAE WELTON DORNELES PICOLI 18 Titular

Reitoria TAE LEONARDO SIMBORSKI DORNELES 17 Titular
* Desempate conforme item 11.3 (Edital  Nº 371, de 18 de novembro de 2021)

Santa Maria, 15 de dezembro de 2021.

NÍDIA HERINGER
REITORA